1/2

Edital n.º  54/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/11

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 20 de maio de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 119/2025/CM - Equipamentos Informáticos para Bibliotecas

Públicas - Contrato Comodato;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 120/2025/CM - Atribuição de apoio ao Cineclube de Tavira para

locação de sala nos Cinemas NOS de Tavira;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 121/2025/CM - Atribuição de apoio financeiro à Associação de

Guias de Portugal / 1.ª Companhia de Guias de Tavira para participação de jovens na atividade inter-regional

(2 a 7 de set. de 2025, em Ponta Delgada, Açores);

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 122/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Subprograma 5

do RMAAD à atleta Maria Carolina Bartolomeu Silva para participação no Campeonato do Mundo de Hryox,

a realizar em Chicago entre 12 e 15 de junho 2025;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 123/2025/CM - Atribuição de apoio - Programa Equinócios - 3ª

fase;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 124/2025/CM - Comparticipação financeira a obras de

reabilitação de equipamento social | Fundação Irene Rolo;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 125/2025/CM - 09-Emp/24 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO - Estradas e Caminhos Municipais na Freguesia da Luz de

Tavira e Santo Estêvão e na Freguesia de Tavira, Lotes 1, 2 e 3 - Relatório Final;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 126/2025/CM - 22-Emp/24 - Intervenção no Passadiço de

Cabanas - Relatório Final, adjudicação e minuta do contrato;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 127/2025/CM - Protocolo de cooperação entre Município de

Tavira e Município de Santa Cruz;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 128/2025/CM - 20-Emp/24 - Execução de edifícios de serviços de

saúde em Tavira: unidade de consultas externas de alta resolução e diagnóstico ambulatório e sede do ACES

Sotavento - Relatório Preliminar;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 129/2025/CM - Protocolo de Cooperação entre o Município de

Tavira e a Associação de Beneficiários do Plano de Rega do Sotavento do Algarve - Programa "Tavira +

Segura";

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 21 de maio de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-05-21T12:34:05+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS